**1853** Ders., *De mendacio* 8,11 (CSEL 41, 430).

**1854** Ebd., 13,22 (CSEL 41, 440 f).

**1855** Ebd., 13,22.23 (CSEL 41, 441 f).

**1856** Ebd., 14,25 (CSEL 41, 444 f); vgl. *Decretum Gratiani*, C.22, q.2, c.8 (ed. Friedberg, Bd. I, 869).

quia nec ipsa veritas causa placendi hominibus enuntianda est, quanto minus mendacium; item, nec sexto, quia recti testimonii veritas pro cuiuslibet rei temporalis commodo non debet corrumpi; nec septimo, quia nullius salus temporalis fidei praeponeunda est; nec octavo, quia in bonis castitas animi pudicitiae corporis praefertur». Ex verbis igitur Augustini videtur relinqui universaliter in omni casu mendacium esse prohibitum.

**Contra:** 1. Ambrosius: «Non solum in verbis, sed etiam in operibus simulatis mendacium est. Nam Christianum se esse dicere et opera Christiani non facere, mendacium est». Si ergo mendacium in operibus simulatis potest fieri licite, ergo et in verbis. – Quod in operibus simulatis possit licite fieri, patet per Hieronymum, qui dicit: «Simulatio bona est et in tempore assumenda». Et hoc probat exemplo Iehu, qui simulavit se velle colere Baal, ut sacerdotes interficeret, IV Reg. 10, 19; item, exemplo David, qui simulavit se furiosum coram Achis, I Reg. 21, 13; et Iosue, qui simulavit fugam, ut facilius comprehenderet habitatores Hai, Iosue 7; et Dominus *finxit se longius ire*, Lucae ultimo, 28. Ex quo relinquitur licitum esse mendacium in operibus simulatis; ergo et similiter in verbis falsis poterit esse licitum.

2. Item, disputantes multotiens proponunt quod sciunt esse falsum, et ita mentiuntur; tamen non peccant, quia bono fine faciunt, scilicet propter investigationem veritatis. Ergo similiter mendacium, quod fit propter servandam castitatem vel vitam hominis, cum fiat bono fine, non erit peccatum.

3. Item, in Scripturis proponuntur locutiones, quae secundum sententiam litterae in mente cuiuslibet falsa sunt et impossibilia, ut illud Iudic. 9, 14 quod venerunt *ligna ad rhamnum* et dixerunt: *Impera nobis*; et in Cantic.: *Caput tuum aurum optimum*, dicit sponsa; et in parabolis Domini in pluribus locis Evangelii. Ergo in talibus casibus licitum est mendacium.

4. Item, idem probatur exemplis. Primo, exemplo Abrahae, Gen. 22, 5, qui, procedens ut filium immolaret, dixit pueris: *Exspectate hic cum asino, ego autem et puer, postquam adoraverimus, revertemur ad vos*, et tamen habebat in mente ut filium immolaret; secundum hoc ergo mentitus est.

ist; die fünfte nicht, weil schon die Wahrheit nicht gesagt werden darf, um Leuten zu gefallen, um wieviel weniger dann die Lüge; die sechste nicht, weil die Wahrheit des rechten Zeugnisses nicht für irgendeinen irdischen Vorteil gefälscht werden darf; die siebente nicht, weil niemandes irdisches Wohlbefinden der Aufrichtigkeit vorgezogen werden darf; die achte nicht, weil unter den Gütern die Reinheit des Geistes vor der Keuschheit des Leibes den Vorrang hat.<sup>1857</sup> Aus den Worten des Augustinus scheint also zu folgen, dass die Lüge grundsätzlich und in jedem Fall verboten ist.